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2 Úvod

„Co lze ukázat obrazem, nemá se říkat slovy.“

Toto hlavní heslo Otto Neuratha vystihuje jeho přesvědčení, že vizuální komunikace

představuje nejpřirozenější část mimojazykové komunikace, možná komunikace vůbec.

Přestože v posledním desetiletí enormně vzrostl zájem o oblast vizuální komunikace a

informační grafiky jako její součásti, teoretickým počátkům zatím nebyla v českém

jazykovém prostředí věnována dostatečná pozornost a prozatím se takto rozsáhlé a komplexní

dílo nevyskytuje. Snad se touto prací podaří situaci napravit.

Tato práce je proto především prací historickou, která se snaží rekonstruovat kontext,

okolnosti a obsah jedné z nejvýznamnějších praktických realizací vizuální komunikace

dvacátého století. V oblasti informační grafiky začínají probíhat diskuze o tom, že Neurathova

metoda Isotype byla přímým předchůdcem a do dnešních dní je možné z ní čerpat. Tato práce

vychází z již dříve publikovaných statí a z rigorózní práce na téma Otto Neurath – ISOTYPE.

Ta byla doplněna o další vlastní výzkum a rozšířena o další kapitoly a témata, především

vztah k současné informační grafice.

Komunikace prostřednictvím umělých jazykových znaků není novinkou dvacátého století.

Otázky možnosti různých systémů pro komunikaci mimo přirozený jazyk byly pokládány již

v dávné minulosti a tvorbou různých umělých jazyků či umělých jazykových znaků se

zabývali staří učenci1, i když se jednalo především o nalezení prvotního, dokonalého jazyka,

nebo případně o vytvoření jakéhosi systému pro ideální komunikaci, například s božskými

entitami. Naopak se dá říci, že mimojazyková komunikace či komunikace umělými jazyky se

stala jakýmsi duchem doby. „Marcel Monnerot-Dumaine zaznamenává 350 návrhů

mezinárodních jazyků, James Knowlson vyjmenovává 83 spisů týkajících se modelů

univerzálních jazyků v 17. a 18. století a Charles Porset, který se omezil jen na projekty 19.

století, uvádí 173 titulů.“2 Často se však jednalo pouze o nalezení ideálního jazyka či

systému, který mimo zprostředkování komunikace měl za úkol nalézt či reprezentovat nějaký

ideální, božský či jinak dokonalý stav.

1 (ECO, 2001), (SALMON, 1988), (TUFTE, 2001)
2 (ECO, 2001)
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Průmyslová revoluce v 19. století přinesla změny nejen v organizaci výroby, ale i ve

společenském uspořádání a životním stylu. Zároveň s tím se vynořila potřeba určité změny

živelnosti v kultivaci těchto změn se zaměřením na kvalitu života a nutnost přizpůsobení i

komunikačních strategií v měnící se společnosti. Příkladem těchto kultivací je nové

prostorové uspořádání měst, způsoby trávení volného času nově vznikající a přesídlující se

dělnické třídy, chápání okolností aktuálního vývoje a možnosti aktivního zapojení se do

společenských a politických změn. A právě z těchto potřeb vycházel ve svém celoživotním

díle Otto Neurath, který svojí stále ještě neprobádanou metodou Isotype přispíval ke

komplexnímu řešení těchto otázek.3

Rakouský filozof, sociolog, ekonom a matematik Otto Neurath (1882 – 1945) je známý

především jako člen Vídeňského kroužku, případně jako zakladatel hnutí Jednotné vědy,

méně však jako zakladatel institucí orientujících se na hledání způsobu vylepšení

komunikace. Pozornost této práce je však zaměřena právě tímto netradičním směrem, a to na

Otto Neuratha jako zakladatele unikátní metody Isotype (International System Of

TYpographic Picture Education). Tato metoda měla podpořit snahu o plošné zlepšování

životních podmínek tím, že prostřednictvím srozumitelného univerzálního mezinárodního

jazyka zprostředkovávala informace pro lidské individuální poznávání složitých socio-

ekonomických vztahů a pro orientaci v mezinárodním prostředí. Tento stručný nástin zdaleka

nepostihuje všechny možnosti a způsoby použití metody Isotype, je však postačujícím, i když

zjednodušujícím úvodem do dané problematiky.

2.1 Cíle
a
pracovní
hypotézy

Tato disertační práce se soustředí na 3 cíle zpracované ve 3 částech:

1) zmapovat intelektuální kořeny ISOTYPE

2) zrekonstruovat, popsat a vysvětlit ISOTYPE tak, jak jej jeho autor Otto Neurath

zamýšlel

3) zpracovat recepci ISOTYPE po smrti Otty Neuratha

3 Nebyl to však samozřejmě pouze Neurath, který viděl nutnost změn v celospolečenských komunikačních
strategiích. K myšlence nutného propojení vědy a její popularizace široké veřejnosti se hlásil i například ekonom
Rexford Tugwell či filozof John Dewey. (YANN & LOIC, 2010, str. 3)
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Prvním cílem je hlubší zmapování intelektuálních kořenů, to znamená oborů či oblastí, ze

kterých metoda Isotype vychází. Pozornost se musí zaměřit převážně na oblasti statistiky,

protože metoda je realizací speciální formy obrazové statistiky. Obrazová statistika je mladší

a modernější obměnou grafické statistiky, která má své kořeny v 18. století. Za jejího

zakladatele považujeme Williama Playfaira, který v roce 1786 pojmenoval novou metodu

zobrazování dat jako „lineal arithmetic“4. Jeho dílo však bylo záměrně opomíjeno, stejně jako

později dílo Otty Neuratha v oblasti statistiky v současnosti, a proto se jeho nástupcem a

otcem obrazové statistiky stal Michael Georg Mulhall až koncem 19. století.5 Téma sociálního

inženýrství v jeho vývoji je dalším z pramenů metody Isotype, protože tento pojem i praktické

provádění přímo souvisí s metodou Isotype. Otto Neurath se sám nazýval sociálním

inženýrem a jak skladba, tak i používání metody jsou proto založeny na sociálním inženýrství

tak, jak jej Otto Neurath pojímal. Toto pojetí je odlišné nejen od původního, ale i od

aktuálního sémantického pole tohoto pojmu. Poslední částí, která se vztahuje k tomuto cíli, je

nástin osobních pohnutek a souvislostí z dětství Otto Neuratha, které se vztahují k trávení

volného času. Schrebergarden, které je možné přeložit jako zahrádkaření, je jedním ze

zdokladovaných impulsů spojených se vznikem metody.

Druhým cílem této práce je zrekonstruovat a popsat metodu Isotype od jejích počátečních

podob, kdy byla známá jako Vídeňská metoda obrazové statistiky, a pokusit se explicitně

vyjádřit její základní principy. Nejedná se o banální či jednoduchý úkol, neboť Otto Neurath,

její zakladatel, hlavní koordinátor jejího vývoje a hlavní šiřitel, metodu nikdy a nikde zcela

nevysvětlil a její vývoj v žádném svém díle plně nepopsal. Prvotním pramenem k této části je

kniha vydaná v roce 1936 „International picture language: the first rules of Isotype, kde

uvádí některé základní principy, ovšem s omezením na oblast vzdělávání. Tyto principy je

možné rozdělit na metodické a grafické. Mezi metodické můžeme zařadit: reprezentaci

počtem, zaokrouhlení, obsah dat, pravidlo čtyř pohledů, pravidlo skládání a vztah slov a

obrázků. Tyto principy byly obsaženy v metodě Isotype po celou dobu její existence, tudíž se

lze domnívat, že je buď stanovil Otto Neurath explicitně jako například reprezentaci počtem,

či se dají postupně odvodit z praktických realizací jako například obsah dat. Mezi grafické

principy můžeme zařadit: absenci perspektivy, lineární uspořádání, uspořádání v ploše,

jednotnost symbolů a speciální užití barev. Tyto principy se naopak velmi vyvíjely a podle

některých grafických znaků můžeme určit i stáří jednotlivých grafů. Po nalezení motivací a

4 (FUNKHOUSER, 1937, str. 281)
5 (MULHALL, 1881)

7

vlivů, které je potřeba stanovit na základě zpracování jeho života a prostředí, které jej

ovlivňovalo, bude stanovena báze vzniku metody. Jedná se v podstatě o objevení počátku

paradigmatu komunikace prostřednictvím informační grafiky v dnešním slova smyslu. Otto

Neurath nazýval metodu Isotype pomocným mezinárodním jazykem, nicméně při pozorném

zkoumání zjistíme, že některé základní jazykové atributy této metodě chybí. Jazyk zde proto

musí být reflektován v jeho nejširším pojetí.

Třetí cíl lze nalézt v zodpovězení konkrétních otázek na existenci metody Isotype po smrti

jejího zakladatele, to znamená vývoj mimo přímý vliv Otto Neuratha, a dále pak po roce


[…]


Aktuální trendy vyhledávání pojmů jsou zpracovány automatickými vizualizacemi na serveru
Google Trends a dokládají enormní zvýšení zájmu o pojem informační grafiky a rozkolísaný a
snižující se zájem o pojem Isotype.
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Obrázek č. 2 - náčrt vizualizace Neurathova života

Tento materiál pochází z archivní složky 362/L.1 Noordholandische Archiv Haarlem,
Nizozemí, kde jsou zápisky Marie Neurath, přičemž pouze na tomto základě ji připisuji
autorství této vizualizace.
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Obrázek č. 3 – Fotografie Otto Neuratha z různých období života

Neurath undatiert Bayerische Staatsbibliothek Bildarchiv Hoffmann
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Obrázek č. 3 – Pracovní schůzka Otty Neuratha

Schůzka v kanceláři Mundanea, 267 Obrechtstraat, Haag, 1939. Zleva Marie Reidemeister a
Otto Neurath, vpravo v bílém plášti Gerd Arntz.

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 40)
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Obrázek č. 5 – manželky Otto Neuratha

Anna Shapire - Neurath (STADLER, 1982, str. 229)

Olga Hahn – Neurath (STADLER, 1982, str. 232)

Marie Reidemeister – Neurath
http://www.fulltable.com/iso/is03.htm
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Obrázek č. 6 – Sociální grafika Gerda Arntze

č. 23 – Obytný dům
č. 25 – Kasárny
č. 26 – Hotel
č. 28 – Bar
č. 30 – Veřejný dům
č. 32 – Divadlo

(Galerie Glöckner, 1984)
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Obrázek č. 7 –Zdroje obrazové statistiky - Mulhall

History of Prices 00 Mulhall

Mulhall distion 00 str. 381
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Obrázek č. 8 – obrazová statistika Steinbrenner

Ukázky obrazové statistiky tak, jak vycházely v Kalendářích na přelomu 20. století v zemích
Rakouska-Uherska produkované Vimperskou firmou Steinbrenner (1910)
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Obrázek č. 9 – Ruská obrazová statistika v období před Vídeňskou metodou

Materiály nabízené v internetové aukci aukčního domu Mercer and Middlesex Auctions LLC,
dostupné online na www.eauctioneers.com/mercer-and-middlesex-auctions-llc, získáno dne
24. srpna 2014

Aukční položka č. 101 plakát ze série třinácti kusů publikovaných oddělením válečné
literatury nakladatelství GIZ a datovaných 1924. Původní přibližná velikost 105 x 70 cm.

Aukční položka č. 8, anonymní umělec a názvem What does Wrangel do with Bread?
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Obrázek č. 10 - Prvotní grafy Vídeňské metody

Opilci

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 53)

Obyvatelé Vídně

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 25)
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Obrázek č. 11 – Stálá výstava v hale Vídeňské radnice (cca 1927)

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 30)
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Obrázek č. 12 – Rozdíly jednotlivých symbolů Isotype

Postavy francouzských a německých vojáků – odlišení pokrývkou hlavy, střihem oblečení,
nošením zbraně.

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 344)
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Obrázek č. 13 – obyvatelé Zeměkoule

Graf z knihy Die bunte Welt

(Gesellschafts und Wirtschaftsmuseum Wien, 1929, str. 23)
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Obrázek č. 14 – z publikace Gesellschaft und Wirtschaft

Náboženství na Zeměkouli
(NEURATH O. , Gesellschaft und Wirtschaft, 1931, str. 98)

Vojenské síly v novověku
(NEURATH O. , Gesellschaft und Wirtschaft, 1931, str. 26)
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Obrázek č. 15 – symbol nezaměstnaného podle Arntze a Moodleyho

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 35)

165

Obrázek č. 16 – manželství

(HALLER & KINROSS, 1991, str. 309)
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Obrázek č. 17 – výroba symbolu

(ANNINK & BRUINSMA, 2010, str. 32)
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Obrázek č. 18 - Ruská obrazová statistika
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Obrázek č. 19 – El Lissitzky – plakát IZOSTATU z roku 1940

Plakát vytvořený institutem IZOSTAT v roce 1940
Podderzhivaite vsemi silami MOPR, ... [Support the Red Aid Society With All Your Strength
...], a poster by El (Lazar) Lissitzky (1890-1941). 91 x 60.5 cm.

Materiál nabízený v internetové aukci aukčního domu Mercer and Middlesex Auctions LLC,
Aukční položka č. 69, dostupné online na www.eauctioneers.com/mercer-and-middlesex-
auctions-llc, získáno dne 21. srpna 2014
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Obrázek č. 20 – graf Velikosti podniků v zemědělství

(Gesellschafts und Wirtschaftsmuseum Wien, 1929, str. 36)
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Obrázek č. 21 – česká obrazová statistika pod vlivem Vídeňské metody

Obrazová statistika Augistina Tschinkla

Obrazová statistika z výuky Vladimíra Konvičky

(KONVIČKA, Obrazová statistika v kreslení škol měšťanských a vyššího stupně škol
obecných, 1934)
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Obrázek č. 22 – obrazová statistika podle Rudolfa Modleyho

Strana 44 Strana 45

Strana 48

Vývoj symbolu člověka od původního podle metody Isotype po Modleyho americkou verzi.

(MODLEY & LOWENSTEIN, 1937)
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Obrázek č. 23 – Telefacts

(The Science News-Letter, Vol. 38, No. 25, Science Review of the Year (Dec. 21, 1940), strany 387-389+398-
400)
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Obrázek č. 24 – logo ISOTYPE

(NEURATH O. , International Picture Language, 1936, str. 12)