## OPONENTSKÝ POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

### PhDr. Lady Hanzelinová: Otto Neurath a komunikace v umělých jazykových znacích

Posuzuji disertační práce Lady Hanzelinové „Otto Neurath a komunikace v umělých jazykových znacích“ z hlediska dějin vizuální kultury a kulturní historie. Název práce by snad mohl vést k domněnce, že se autorka bude zabývat zejména lingvistickými aspekty metody ISOTYPE, případně umělou inteligencí apod. Lada Hanzelinová se však zabývá metodou ISOTYPE zejména z hlediska intelektuálních (vědních) inspirací a podstatná část práce se pohybuje na území vizuální kultury (viz kapitoly zabývající se tzv. informační grafikou). Protože vědní zázemí autorky je teorie vědy a dějiny vědy a techniky, domnívám se, že by konzultace z oblasti vizuální kultury textu prospěly a předešlo by se nepřesnostem či zavádějícím simplifikacím.

Nemůžeme souhlasit například s tvrzením, že Otto Neurath je „méně známý jako zakladatel institucí orientujících se na hledání způsobu vylepšení komunikace...“ (s.5). Ve všech referenčních publikacích z oblasti historie designu a vizuální kultury má Otto Neurath a ISOTYPE nepřehlédnutelné, ba přímo klíčové místo – jako entuziastický aktivista a průkopník principů vizuální komunikace informační společnosti druhé poloviny dvacátého století. V oblasti vizuální kultury je tedy naopak znám jako tvůrce metody ISOTYPE více než jako sociolog, encyklopedik či zakladatel hnutí Jednotné vědy. Jeho dílo bylo a je stále objektem důkladného interdisciplinárního badatelského výzkumu a publikační aktivity zejména nakladatelství Hyphen Press (jehož recentní práce autorka rovněž cituje). Tento průzkum se opírá o studium autentických archivních materiálů v Redingu a Haarlemu, které autorka zřejmě neměla možnost prozkoumat (pouze obr 2 pochází z archivních zdrojů). Bohužel při interpretaci díla Augustina Tschinkela autorka zřejmě rovněž přehlédla objevný text Benjamina Benuse, který se opírá o studium všech dostupných českých i zahraničních původních zdrojů včetně soukromých sbírek a byl publikován minulý rok v knize ISOTYPE: design and contexts. Ten pak zcela odporuje autorčině povšechnému tvrzení, že Tschinkelovou „hlavní zálibou nebylo vzdělávání, ale umělecká činnost.“ (strana 43). Augustin Tschinkel působil jako profesor na Státní grafické škole a hlavní designér Státního nakladatelství, které prosazovalo reformní pedagogiku prostřednictvím nových metod vizualizace.

Ale ani v českém prostředí vizuální kultury (například okruh časopisu Typo) není metoda ISOTYPE neznámá, ba naopak. Pro české i zahraniční publikum 20. Mezinárodní bienále grafického designu v Brně připravili v roce 2002 Alan Záruba ve spolupráci s Guidem van Breda z Amsterdamu putovní výstavu a publikaci Otto Neurath, ISOTYPE a vývoj moderních globálních znaků. Jejich práce čerpala z průzkumu původních archivních materiálů uložených v Haarlemu a Redingu. Alan Záruba dále popularizuje metodu ISOTYPE ve své přednáškové činnosti. Také Vladimíru Konvičkovi byla věnována pozornost na základě studia původních archivních materiálů (Lada Hubatová-Vacková, Od ornamentálního kreslení k typofoto a světelným reklamám, in Grafický design, vzdělávání a školy, Moravská galerie 2014).

Ukotvení metody ISOTYPE v dějinách vizuální kultury umožňuje zařadit Neurathovu aktivitu do souvislosti s evropskými modernizačními snahami po první světové válce. ISOTYPE pak zcela zapadá do kontextu utopických snah v prostředí kulturní, levicové umělecké avantgardy a do prostředí avantgardních ambicí, směřujících k proměně světa k sociálně spravedlivějšímu statusu. Tyto snahy byly rovněž spojeny s potřebou vytvoření univerzální internacionální komunikace a zejména

v německém prostředí vznikala řada podnětů již ve dvacátých letech (například malopis, grotesková písmo jako v ISOTYPE používaná Futura), které mají dosah do dnešní informační doby. Rovněž hnutí Die Neue Sachlichkeit v Německu, které se šířilo do ostatních evropských států, vytvořilo rámec pro recepci metody ISOTYPE.

Změněný společenský kontext po první světové válce – formování masové společnosti, nová společenská struktura v nově vznikajících průmyslových aglomeracích, vyvolal potřebu masové osvěty a v tomto kontextu sehrála metoda ISOTYPE důležitou roli nejen pro vizualizaci statistických dat, ale byla používána v obrázkových časopisech a zejména na osvětových výstavách (jako trojrozměrná vizualizace). Bylo by jistě zajímavé zkoumat rozšíření Vídeňské metody v českém prostředí již ve dvacátých letech (tedy ještě před vídeňským působením Augustina Tschinkela či Vladimíra Konvičky) zejména v prostředí avantgardní architektury, sociálního bydlení a urbanismu (zejm. aktivity levicových architektů Jaromíra Krejčara a Jiřího Krohy). Za průzkum by rovněž stálo časté spojení (nejen v českém prostředí) metody ISOTYPE s fotografií, zejména ve výstavnictví (ačkoliv Otto Neurath metodu ISOTYPE striktně od fotografického zobrazení odlišoval).

Nepřehlédnutelnou relevanci má vztah ISOTYPE a dobových abstrahujících tendencí v umění, architektuře a designu, které excelentním způsobem prezentovala výstava a publikace *Abstract Rooms*, koncipovaná současným umělcem mladé generace Florianem Pumphoeselem pro vídeňský MUMOK v roce 2011. Redukce, simplifikace, seriálnost, rytmus, ale i klíčová civilizační snaha dvacátých a třicátých let – standardizace: všechny tyto prvky měly vést k optimalizaci života nejširších vrstev a projevovaly se ve všech kreativních oblastech, například na Bauhausu, jehož personální propojení s Otto Neurathem autorka rovněž zmiňuje. Nelze opominout hluboký vliv taylorismu zdůrazňující postuláty vědeckosti a plánování, který by vzhledem k jeho utopičnosti zřejmě bylo možné dohledat i v práci Otto Neuratha.

Zajímavé by bylo rovněž usadit Neurathovo dílo ISOTYPE do prostředí „civilizace oka“, jak bylo nazýváno 20. století již ve dvacátých letech (Tschichold). Neurathův termín „eye consciousness“ (s.114) souvisí s dobovými teoriemi „myslícího oka“ (Paul Klee) a Gestalt Psychologií, kterou by bylo zajímavé prostudovat z původních pramenů ve vztahu k Neurathovým spisům (viz nepřiznané vlivy – Ernst Mach).

Upřesnila bych ráda, že Jan Tschichold nebyl přímo spojen s Bauhausem, nebyl profesorem ani žákem (viz kapitola *Nepřiznané vlivy – Bauhaus*), že jeho elementarizace a dynamizace typografie by stála za hlubší analýzou ve vztahu k metodě ISOTYPE. Také bych ráda upřesnila, že *Werkbund* není možné překládat jako spolek pracujících (s. 70) – v různých evropských zemích vznikaly paralelní instituce, inspirované *Der Deutsche Werkbund* – v Čechách jim byl Svaz československého díla, instituce, která sdružovala instituce a jednotlivce, podporující moderní design, architekturu a životní styl.

ZA přínosné jádro práce považuji ty kapitoly, které se zabývají přímo obrazovou statistikou a metodou ISOTYPE. Autorka uvádí předchůdce metody ISOTYPE, což považuji za velmi důležité, protože v prostředí vizuální kultury je Otto Neurath někdy považován za „objevitele“ obrazové statistiky. Autorka velmi pregnatně našla adekvátní výraz pro Neurathem formulovaný termín „Sachbild“ (věcné znázornění) a dále, vycházejíc z Neurathových textů a sekundárních zdrojů, definovala ISOTYPE jako metodu, nikoliv jako jazykový systém nebo systém – což se často ve spojení s ISOTYPE používá. Dále

se autorka kriticky zabývá otázkou standardizace, autorství a exaktnosti metody ISOTYPE – přejímá recentní názor (Burke), že metoda ISOTYPE spíše než logicky exaktní, je metodou empiricky intuitivní (a zřejmě právě proto je opomíjena v dějinách statistiky, zatímco v dějinách vizuální kultury má důležité místo). Analyzuje rovněž intencionalitu metody ISOTYPE, která se projevuje již v první fázi metody, a to v procesu transformace (redukce a selekce dat a vzájemných vztahů ve vztahu k následné vizualizaci i informační hladině recipienta). Autorka zdůrazňuje důležité tvrzení, že metoda ISOTYPE není neutrální vizualizací dat. Autorka rovněž pečlivě analyzuje důvody, proč ISOTYPE nemůže fungovat jako přirozený jazyk (kap. 6.1.), což podpořil svým argumenty již Otto Neurath.

Za nezpochybnitelný klad práce Lady Hanzelinové považuji interpretaci ISOTYPE v českém prostředí jako flexibilní, edukativní vizualizaci dat se silnými prvky intencionality. Tato metoda se vzpírá rigidnímu dogmatickému schématu, je možno ji plně použít jak k edukaci, tak i propagandě (SSSR). Zajímavý by byl průzkum zneužití metody pro účely totalitní propagandy (nacismus, socialismus). Za klady práce považuji rovněž kritickou komparaci původních textů a českých překladů, uveřejněných ve dvacátých letech a bibliografii Neurathových děl a metody ISOTYPE, přičemž autorka vychází z publikovaných tištěných a online zdrojů.

V oblasti vizuálních studií je zásadní badatelská práce s původními autentickými zdroji, které často vedou k novým interpretacím. Tyto archivní zdroje, dostupné v českých zemích a v Evropě, by jistě zpřesnily a inspirovaly další autorčiny koncepty.

Omezující pole zkoumání autorce zúžil termín informační grafika, který je v českém prostředí spíše zastaralý, (není totéž co infographics), protože sugeruje pouze tištěné médium. Vzhledem k prudkému vývoji informačních a komunikačních technologií a prudkému rozšíření oblastí aplikace a vizualizace dat se používá širší termín informační design. Tento termín, definovaný ve 40. letech K.L. Holmem a L. Sutnarem, umožňuje zkoumat vizualizaci dat v širokém rámci a souvislostech nejen technologických, ale i oborových. V posledních dvaceti letech se zajímavé experimenty odehrávají v environmentální oblasti. Například výstava Terre Natale (2010) ve Fondation Cartier v Paříži ukázala aktuální technologické možnosti přenosu statistických dat z environmentální oblasti (výstava byla pojata jako „umělecké dílo v prostoru“) a podobně architekt Rem Koolhaas se svým týmem v knize Content vizualizoval burčující globální urbanistická data, nebo i výstava a publikace Unexpected Growth v Muzeu moderního umění v New Yorku (2014) využívá informačního designu k srovnání dat v oblasti bydlení a růstu městských aglomerací.

Na závěr podotýkám, že by si předložená práce zasloužila jazykovou redakci a korektury bibliografických údajů.

Doporučuji práci k obhajobě.

PhDr. Iva Knobloch, 21. 12. 2014